Mevdudi'yi incelerken yaşadığı çevre ve fikri hareketlere değinınemek ek

siklik olacaktır. Bu nedenle önce çevresi araştırılmalıdır. Onun çevresindeki

fikri hareketler dikkate alındığında, Mevdudi'nin nerede durduğu da büyük

ölçüde ortaya çıkmış .olacaktır:

I. HAYATI VE YAŞADIGI ÇEVRE

Mevdudi, 1321/1903'te Evrengabad'da (Haydarabad/~ekkan) dünyaya

geleli. İlk tahsilini babası Seyyid Ahmed Hasan'dan (ö. 1339/1920) aldı. Çeşitli

ilimleri okuma ve İngilizce öğrenmenin yanında liseyi de dışarıdan bitirdi. Sarf

ve nahiv, mantık, ma' ani ve belağat derslerini Delhi'de sabah namazından önce

Mevlana Abdusselam Niyazi'den aldı. Mevlana Şerifullah Han'dan Beyzavi

Tefsirini, Hidaye ve diğer kitapları; Mevlana İşfaku'r-Rahman Kandehlevi'den

Mevducli'den önce İ-linclistan'da kıymetli alimler yetişmiş ve bu alimler ha

rus alanında İslam alemini etkileyen eserler te'lif etmişlerdir. Şah V eliyyullah

· Dehlevi (ö. 1176/1762), Şah Abdulaziz Dehlevi (ö. 1239/1824), Mevlan.a

Abdulhayy Leknevi (ö. 1304/1886), Sıddık Hasan Han Kannuci (ö.

1307 /1890), Azimabacli (ö. 1329/1911), Seharenfuri (ö. 1346/1927), Enver

Şah Keşmiri (ö. 1352/1934) ve Mübarekfuri (ö. 1353/1935) bunlardan bir

kaçıdır. Bu durum Hindistan'ta haclise büyük ilgi duyulduğunu göstermektedir.

Mevducli'nin yaşadığı çağdaki kişi ve gruplar hadlslere yaklaşım açısından

dikkat çekici özellikler taşımaktadır. Mesela, Tebliğ Cemaati Tebliğ-i Nisab

(Fazail-i A'mil) adlı eserden başka bir eser okumazlar. Bunun içiiı cemaat,

tebliği yaparken haclls kitaplarından doğrudan istifade etmezler.8

Ahmed Rıza Han Birelvi'nin (ö. 1340/1921) kurucusu olduğu Birelvi eko

lu, itikad olarak ehl-i sünnet, inezheb olarak Hanefi, meşreb olarak sufi.dirler.

Bunlar, Hz. Peygamber'i aşırı yüceltirler. Onlara göre Hz. Muhammed Allah'ın

nurundan bir nurdur. Hz. Peygamber'in gölgesi yoktur. Peygamber'in zatına

sundaki ısrarları sebebiyle almışlardır. Bunlar Hz. Peygamber'in sünneti varken

ikinci bir görüşü kabul etmezler ve haclislerin zahirini kabul ederek ona göre

amel ederler.ıo

Hindistan'da Ehl-i Haclise karşı Ehl-i Kur'an adıyla yeni bir ekol ortaya

çıkmıştır. Bu ekolün kurucusu Sir Seyyid Ahmed Han (ö. 1315/1898)'dir. Bu

grubun fertleri hadlsi inkar ettikleri için Ehl-i Kur' an, Münkirin-i Haclis, Pervizi

s Zaferullah Daud1, Pakistan ve Hindistm/da Hadis Çalqn;ahn, s. 242.
9 Zaferollah Daucli; Pakistan ve HitıdiJtan'da Hadis Çalqmalan, s. 246-248.
ı o Zaferollah Daucli, Pakistan ve Hindistan'da Hadis Çallfmalan, s.